信息产业部关于规范部分电信业务收费问题的通知 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/301/2021_2022__E4_BF_A1_

E6_81_AF_E4_BA_A7_E4_c80_301804.htm 信息产业部关于规

范部分电信业务收费问题的通知(信部清[2007]414号)各省、

自治区、直辖市通信治理局，中国电信集团公司、中国网络

通信集团公司、中国移动通信集团公司、中国联合通信有限

公司、中国卫星通信集团公司、中国铁通集团有限公司： 近

年来，电信企业为进一步提高服务质量，满足广大用户日益

增长的多样化通信需求，方便用户在无法接听或不便接听电

话的情况下及时获知主叫用户的相关通信信息，相继推出了

全球呼、如意呼、秘书台、语音信箱、来电提醒、来电宝等

连接至电信企业业务平台的业务或服务功能。为切实保护消

费者的合法权益，尊重用户的选择权、知情权和公平交易权

，规范上述业务或服务功能的收费行为，现将有关问题明确

如下： 一、未经用户同意，电信企业不得擅自给用户开通上

述业务或服务功能。经用户同意，电信企业免费开展上述业

务或服务功能的，在免费试用期结束后，须再次征得用户同

意才能向用户继续提供服务并收费。 二、电信企业在推广、

宣传或办理业务时，应明确告知用户上述业务或服务功能的

资费整体构成和收费标准，非凡要提醒用户在设置呼叫转移

后可能产生的相关收费情况。 三、当主叫用户呼叫使用了上

述业务或服务功能的被叫用户时，如该业务或服务功能无需

主叫用户操作即可完成（如全球呼、如意呼、来电提醒、来

电宝等），电信企业不得传送应答计费信号，并不得向主叫

用户收费。 四、当主叫用户呼叫使用了上述业务或服务功能

的被叫用户时，如该业务或服务功能需要主叫用户操作（按

键、留言等）才能完成（如语音信箱、秘书台等），电信企

业应向主叫用户免费播放语音通知，告知其所呼叫的用户已

经使用相关业务或服务功能，以及收费情况和使用方式等信

息，在主叫用户操作确认后，电信企业才能传送应答计费信

号，并向主叫用户收取相应费用。 若主叫用户未操作确认而

直接挂机，电信企业不得传送应答计费信号，并不得向主叫

用户收费。 五、本通知自2007年10月1日起执行。各电信企业

应按照本通知要求，认真贯彻落实相关规定；确因系统改造

等原因，个别条款规定暂时无法实现的，各电信企业应积极

改造，最迟于2008年3月1日前执行，但应将有关情况于2007

年10月1日前报相关电信监管机构备案。 之前凡与本通知规定

不符的，一律按本通知规定执行。 六、各省、自治区、直辖

市通信治理局应进一步加强电信资费监督检查工作，指导和

协助本辖区内的电信企业做好相关调整工作；对于违反本通

知规定的，严格按照《中华人民共和国电信条例》等有关法

律法规进行查处。二○○七年八月二十八日 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com